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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je prozkoumat možnost využití centroidního Voroného

diagramu pro modelování terénu. Původní body (x, y) jsou touto metodou přemístěny

tak, že výsledná teselace na těchto bodech má výhodnější vlastnosti. Přemístění bodů

však vyžaduje přepočítat souřadnici z, čímž dochází k určité chybě. Práce otestovala

velikost chyby pro různá vstupní data.

Dalším dílčím úkolem bylo zjistit, jak se centroidní Voroného diagram chová na

reálných datech (tedy jak se změní původní vzhled terénu), kde měření chyby není

možné.

Posledním úkolem bylo vytvoření pomocných modulů, například generátoru zkušebních

bodů, které pomohou s testováním.

Abstract

The main objective of this paper is to explore the possibility of using centroidal Voronoi

tessellations for modeling of the terrain. The original points (x,y) are relocated by this

method so that the resulting tessellation of those points has more favorable properties.

Relocation of the points requires recalculation of z coordinate, which creates error. We

tested the error for different input data.

Another partial task was to determine how centroidal Voronoi tesselletaion behaves on

real data (ie how it changes the original appearance of the terrain), where measuring

error is not possible.

The last task was to create auxiliary modules, such as a generator of test points.
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1. Úvod

Pro digitální reprezentaci terénů je potřeba velkého množství naměřených bodů.

Z těchto bodů se následně vytvaruje trojúhelníková sít. Pro co možná nejpřesnější

modely je však důležité se zaměřit také na rozložení bodů. Pro přesun bodů existuje

mnoho různých interpolačních algoritmů, které je vhodné použít podle časové či

výkonnostní náročnosti. Běžně se pro tento druh problému používají centroidní

Voroného diagramy, které vhodně rozdělují prostor na menší podprostory tvořené

množinami bodů.

Centroidní Voroného diagramy (dále CVT) jsou způsobem, jak rozdělit prostor k dané

diskrétní množině objektů v prostoru, například diskrétní množině bodů. CVT se velmi

často používá například pro úpravu povrchů triangulovaných modelů. V této práci nás

tedy zajímá, jak lze využít CVT pro digitální modely terénu.

Úkolem této práce je ověřit, zda při přemístění bodů dle CVT dostaneme vhodnější

model terénu, než byl původní. Toho docílíme porovnáním chyby interpolace na

původním a upraveném modelu na bodech vygenerovaných z funkce z = f(x, y). Dále

ukážeme chování na reálných bodech naměřených v terénu, kde přímé porovnání není

možné. Součástí práce jsou další pomocné moduly, například generátor zkušebních

bodů (x, y, f(x, y)) pro různé funkce.

Práce obsahuje následující části:

- Kapitola 2 - Teoretická část – podává stručné informace o interpolacích,

trojúhelníkových sítích, Voroného diagramech (obzvláště o Centroidním

Voroného diagramu), vhodné metody používané pro interpolaci bodů a

vysvětlení dalších důležitých pojmů.

- Kapitola 3 - Realizace řešení – věnuje se návaznosti modulů, jednotlivým

modulům bakalářské práce, jejich návaznosti a vhodnému způsobu ukládání dat

do souboru pro další použití.

- Kapitola 4 - Experimenty – věnuje se průběhu testování, popisuje experimenty a

vyhodnocuje jejich výsledky.

- Kapitola 5 – Závěr – rekapituluje stanovené cíle a shrnuje dosažené výsledky.
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2. Teoretická část

2.1. Potřebné pojmy

Afinní prostor

Afinní prostor je v geometrii prostor, na kterém je definováno sčítání bodů a vektorů.

Jedná se o zobecnění eukleidovského prostoru [2].

Afinní prostor je množina A spolu se zobrazením

+: 𝑉 × 𝐴 → 𝐴, (𝑣, 𝑎) 𝑣 + 𝑎

kde V je vektorový prostor, který má následující vlastnosti [13]:

1. Pro každé a v A platí 0 + 𝑎 = 𝑎, kde 0 ∈ 𝑉 je nulový vektor

2. Pro každé v, w ve V a a v A platí 𝑣 + (𝑤 + 𝑎) = (𝑣 + 𝑤) + 𝑎

3. Pro každé a v A, zobrazení 𝑉 → 𝐴, v v + a je bijekce.

Volbou počátku 𝑎 ∈ 𝐴 je možné identifikovat A s vektorovým prostorem V zobrazením

a + v v. Naopak, každý vektorový prostor V je afinní prostor nad sebou samým.

Barycentrické souřadnice

Tento souřadnicový systém byl vytvořen Augustem Ferdinandem Möbiem v roce 1827

[4]. Obecnou definici barycentrických souřadnic lze zapsat takto:

Nechť x1,…,xn jsou vrcholy simplexu v afinním prostoru A. Pokud pro jakýkoliv bod p

v A platí:

(𝑎1 + ⋯ + 𝑎𝑛)𝑝 = 𝑎1𝑥1 + ⋯ + 𝑎𝑛𝑥𝑛

a zároveň alespoň jedno z a1, …, an je nenulové, můžeme říct, že koeficienty (a1, …, an)

jsou barycentrické souřadnice bodu p s ohledem na x1, …, xn.

Barycentrické souřadnice jako takové nejsou unikátní – pro každé b, které není nulové,

platí, že (ba1, …, ban) jsou rovněž barycentrickými souřadnicemi bodu p. Z tohoto

důvodu se v některých případech používá podmínka:

∑ 𝑎𝑖 = 1

která dělá souřadnice unikátními. Pokud tato podmínka platí, barycentrické souřadnice

již nejsou homogenní souřadnice, ale afinní souřadnice.

Mějme trojúhelník T definovaný jeho třemi vrcholy r1, r2 a r3. Každý bod p uvnitř

trojúhelníku pak lze zapsat jako unikátní konvexní kombinaci těchto tří vrcholů. To

znamená, že pro každé p existuje unikátní kombinace čísel 𝜆1, 𝜆2, 𝜆3 ≥ 0, pro které

platí:

7

𝜆1 + 𝜆2 + 𝜆3 = 1

pak každý bod p lze definovat jako:

𝑝 = 𝜆1𝑟1 + 𝜆2𝑟2 + 𝜆3𝑟3

čísla λ1, λ2, λ3 jsou pak barycentrické souřadnice bodu p s ohledem na trojúhelník,

ve kterém se p nachází.

Jedním z nejefektivnějších způsobů zjištění barycentrických souřadnic je použití

Cramerova pravidla pro řešení lineárních systémů. Pokud známe umístění vrcholů A, B,

C trojúhelníku a bod p, u kterého chceme zjistit barycentrické souřadnice, spočítáme

vektory 𝑣0 = 𝐶 – 𝐴, 𝑣1 = 𝐵 – 𝐴, 𝑣2 = 𝑝 – 𝐴, poté jejich skalární součiny 𝑑𝑜𝑡00 =

𝑣0 × 𝑣0, 𝑑𝑜𝑡01 = 𝑣0 × 𝑣1, 𝑑𝑜𝑡02 = 𝑣0 × 𝑣2 𝑑𝑜𝑡11 = 𝑣1 × 𝑣1 a 𝑑𝑜𝑡12 = 𝑣1 × 𝑣2 a

dostaneme tuto soustavu rovnic:

𝜆1 =
𝑑𝑜𝑡01 𝑑𝑜𝑡02 − 𝑑𝑜𝑡01 𝑑𝑜𝑡12

𝑑𝑜𝑡00 𝑑𝑜𝑡11 − 𝑑𝑜𝑡01𝑑𝑜𝑡01

𝜆2 =
𝑑𝑜𝑡00 𝑑𝑜𝑡12 − 𝑑𝑜𝑡01𝑑𝑜𝑡02

𝑑𝑜𝑡00 𝑑𝑜𝑡11 − 𝑑𝑜𝑡01𝑑𝑜𝑡01

𝜆3 = 1 − 𝜆1 − 𝜆2

pro které platí:

(𝑑𝑜𝑡00 𝑑𝑜𝑡11 − 𝑑𝑜𝑡01𝑑𝑜𝑡01) ≠ 0

Centroid

Centroid (geomterické těžiště, geometrický střed) dvoudimenzionální oblasti je

aritmetický průměr pozic všech bodů v simplexu. V konvexních tvarech obecně platí, že

centroid se nachází uvnitř konvexního obalu. V trojúhelníku leží centroid na místě, kde

dochází k průniku všech těžnic trojúhelníku. Leží tedy na Eulerově přímce trojúhelníku

[1].

V trojúhelníku lze centroid popsat pomocí kartézských souřadnic. Máme-li trojúhelník

s vrcholy a = (xa, ya), b = (xb, yb), c = (xc, yc), lze centroid C vyjádřit pomocí vzorce:

𝐶 =
1

3
( 𝑎 + 𝑏 + 𝑐) = (


[…]


1000 100000 1,20276 0,142%

1000 200000 1,13983 0,138%

1000 500000 1,02668 0,131%

1000 1000000 1,06193 0,133%

1000 2000000 1,02354 0,128%
tab. 4. 5 Výsledky testů pro funkci „hladké údolí“
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Obr. 4. 8 Graf závislosti chyby na počtu iterací pro funkci "hladké údolí"

Z výsledků druhého testu je vidět, že s růstem počtu iterací dochází k poklesu chyby.

Pro třetí test byla použita funkce „dvě údolí“ (viz obr. 4.5). Výsledky testů jsou

v tabulce 4.6 a na obrázku grafu 4.9.

Počet bodů Počet iterací Střední kvadratická

odchylka

[10
-5

]

Relativní chyba

[%]

1000 10000 2,36461 0,19%

1000 20000 2,35257 0,20%

1000 50000 2,64525 0,21%

1000 100000 2,50206 0,20%

1000 200000 2,38702 0,19%

1000 500000 2,40260 0,19%

1000 1000000 2,81310 0,22%

1000 2000000 2,56342 0,20%
tab. 4. 6 výsledky testů pro funkci "dvě údolí"
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Obr. 4. 9 Graf závislosti chyby na počtu iterací pro funkci "dvě údolí"

U třetího testu nelze určit zda velikost testu stoupá či klesá, neustále se mění.

Výsledky tohoto experimentu nedokázaly přesně určit, zda počet iterací zvyšuje či

snižuje chybu. Lze se ale domnívat, že vhodný počet iterací bude závislý na typu

modelu, a nelze tedy přesně určit vhodný počet iterací obecně.

4.3 Experiment 3: Vliv přesunů na vzhled terénu

V tomto experimentu jsme se zabývali vlivem počtu přesunů na změny vzhledu

původního modelu.

První experiment probíhal na funkci „hladké údolí“. Jak lze vidět na obrázku 4.10,

přesuny bodů nenarušily celkový vzhled modelu, pouze jej vyhladily.

0,17%

0,18%

0,19%

0,20%

0,21%

0,22%

0,23%

10000 20000 50000 100000 200000 500000 1000000 2000000

V
e

lik
o

st
r

e
la

ti
vn

í c
h

yb
y

[%
]

Počet iterací

39

Obr. 4. 10 Model funkce "hladké údolí". Vlevo model z původního rozložení bodů, vpravo model po 2 milionech
přesunů bodů

Druhý experiment probíhal na modelu botanické zahrady (data získána z PrF UK

Praha). Na obrázku 4.11 je vidět, že model terénu má podobné rozložení před i po

přesunech bodů. Navíc ale přesuny bodů odstranily artefakty, které vznikly při

vytváření modelu v původním rozložení bodů.
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Obr. 4. 11 Model botanické zahrady. Vlevo původní rozložení bodů, vpravo model vytvořený z bodů po 2
milionech přesunů

Poslední experiment probíhal na modelu hor (data získána z KMA ZČU). Na obrázku

4.12 vidíme, že přesuny nenarušily celkový vzhled modelu, zdá se pouze méně

„hranatý“, tedy vyhlazený oproti původnímu rozložení bodů.
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Obr. 4. 12 Model hor. Vlevo model původního rozložení bodů, vpravo model po 2 milionech přesunů bodů

Z těchto experimentů lze předpokládat, že přesuny bodů nenarušují celkový vzhled

modelu. Pro potvrzení této domněnky by však bylo třeba provést více testů na větším

množství testovaných dat.

4.4 Experiment 4: Orientační zátěžové testy

Tento experiment se zabývá časovou náročností programu v závislosti na počtu bodů a

počtu iterací. Vstupem byla data funkce „hladké údolí“ a zabývali jsme se 100 až 10000

bodů a 1000 až 1000000 iterací.

Výsledky lze vidět v grafu na obrázku 4.12 a tabulce 4.7 a ukazují, že časová náročnost

značně roste s rostoucím počtem iterací i bodů. V zásadě lze říct, že pro velká množství

bodů by bylo třeba program optimalizovat. Tyto testy je proto nutno brát jako

orientační.
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Obr. 4. 13 Graf časové náročnosti na počtu iterací pro 100, 1000 a 10000 bodů

Počet bodů Počet iterací Čas

[s]

100 1000 0,029

100 5000 0,132

100 10000 0,264

100 50000 1,327

100 100000 2,621

100 500000 13,244

100 1000000 26,245

1000 1000 0,221

1000 5000 1,086

1000 10000 2,200

1000 50000 10,969

1000 100000 21,723

1000 500000 108,712

1000 1000000 217,362

10000 1000 2,161

10000 5000 10,690

10000 10000 21,716

10000 50000 108,635

10000 100000 217,243

10000 500000 1085,823

10000 1000000 2173,200
tab. 4. 7 Výsledky orientačních zátěžových testů
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5. Závěr

Po implementaci a provedení experimentů se mimo jiné ukázalo, že velikost chyby je

závislá na typu vstupních dat. U stoupajícího množství bodů se v experimentech

ukázalo, že chyba u testovaných Delaunayho triangulací vždy klesá, ale u lokálně

minimálních triangulací se může občas chyba zvětšit. Celkově testy prokázaly, že

Delaunayho triangulace vykazují nižší relativní chybu než lokálně minimální

triangulace, a proto jsou pro interpolace vhodnější.

U počtu přesunů nelze přesně určit, zda chyba klesá či stoupá, protože experimenty

ukázaly, že toto kritérium je závislé na vstupních datech – u některých typů dat chyba

klesá, zatímco u jiných v není průběh jednoznačný.

Také se ukázal fakt, že McQueenova metoda je velmi časově náročná pro vyšší počty

bodů, a proto by bylo vhodné algoritmus optimalizovat. Zatímco pro stovky bodů

algoritmus přesouval body během sekund, pro desítky tisíc bodů již byla časová

náročnost v desítkách minut až hodinách.
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