Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jan Schröpfer

Název práce: **Měření přesnosti interpolace na trojúhelníkové síti pro různá rozložení bodů**

Obsah práce

Práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol. V prvních kapitolách se student zabývá teorií potřebnou k měření přesnosti interpolace na trojúhelníkové síti. Další část práce popisuje software, který v rámci práce vznikl nebo byl použit. Na konci popisu jednotlivých programků je zařazena uživatelská dokumentace. Pro lepší přehlednost by bylo vhodnější umístit uživatelskou dokumentaci do přílohy.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce je rozdělena do sedmi menších programů (student je autorem pěti z nich), student je nazývá moduly. O moduly se ovšem ve skutečnosti nejedná. Pro získání nějakého výsledku je zapotřebí postupně spustit všechny samostatné programy. Některé programy navíc podporují formát souboru "txt" a jiné "dat". Výsledkem tohoto systému je to, že nezasvěcený uživatel neustále čte hlášku "Špatné soubory! Zajistěte, aby byly vybrány správné soubory". Podle mého názoru je toto řešení poněkud nešťastné. Lepší by bylo vytvořit jeden větší program s podporou uložení mezivýsledků a tím se vyhnout některým zbytečným předáváním dat přes soubory.

Zdrojové kódy nejsou příliš dokumentované a obsahují nejvýše dvě velmi dlouhé třídy.

Formální úroveň

Práce obsahuje několik překlepů a gramatických chyb. Zhruba od poloviny textu práce jsou fonty u rovnic a vzorců nahodilé. Občas je použit bitmapový obrázek místo šipky (str. 6) a znak alfa také není vždy správně zvolený (str. 10). Student v textu práce uvádí jméno autora jedné z metod McQueen a ve zdrojích píše MacQueen (podle zdrojového článku je správně MacQueen).

Některé studentem uvedené definice a algoritmy zjevně nedávají smysl, např.: na straně 6 popis afinního prostoru (bod 2), nebo popis Lloydovy metody na straně 13 (bod 2).

Práce s literaturou

Student zvolil číselné odkazování na zdroje, bohužel je nechal neseřazené. Student ve své práci uvádí 15 zdrojů, v textu práce se vyskytuje pouze 13 citací. Citace [7] (Kolingerová) a [8] (Leung) nejsou v textu nikde použity. Nicméně výběr literatury je postačující.

Splnění zadání

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech.

Dotazy k práci

1. Rozsah testovací množiny je 100 až 10 000 bodů. Není tato množina malá?
2. V závěru píšete, že při stoupajícím počtu bodů chyba v Delaunayho triangulaci klesá, ale u lokálně minimálních triangulací se může chyba občas zvětšit. Proč tomu tak je?

3. Lze předpokládat, že MacQueenova metoda konverguje zpočátku rychleji a postupně rychlost konvergence klesá? Pokud ano, dal by se najít práh, který by určil kdy, metodu zastavit?

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14.8.2015

Ing. Petr Martínek